

## BÁO CÁO

### Sơ kết thực hiện Nghị định hướng dẫn Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng

Kính gửi: Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện Vạn Ninh

Thực hiện Công văn số 454/LĐTĐTBXH ngày 12/6/2024 của Phòng Lao động Thương binh và Xã hội huyện Vạn Ninh về báo cáo thực hiện Nghị định hướng dẫn Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng.

UBND xã Vạn Khánh báo cáo kết quả thực hiện cụ thể như sau:

#### I. TÌNH HÌNH CHUNG:

##### 1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Trên cơ sở các văn bản của Trung ương, của tỉnh, của huyện. UBND xã đã ban hành các văn bản lãnh đạo, chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn tổ chức thực hiện nhằm triển khai sâu rộng đến toàn thể cán bộ, đảng viên và Nhân dân trên địa bàn; chỉ đạo công chức chuyên môn phối hợp với các ban, ngành liên quan, tuyên truyền các văn bản lĩnh vực người có công đến các tầng lớp Nhân dân về chính sách người có công bằng nhiều hình thức như thông qua các cuộc họp thôn phố, sinh hoạt chi bộ, trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong đó tập trung vào các văn bản như: Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Thủ tướng Chính phủ về quy định chi tiết và biện pháp thi hành Pháp lệnh Ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng, Nghị định số 55/NĐ-CP ngày 21/7/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 75/2021/NĐ-CP ngày 24/7/2021 của Chính phủ quy định mức hưởng trợ cấp, phụ cấp và các chế độ ưu đãi người có công với cách mạng... Qua đó, nhận thức của tầng lớp Nhân dân được nâng lên, bản thân người có công cũng nhận thấy được sự quan tâm của các cấp ủy, chính quyền, từ đó tin tưởng vào sự lãnh đạo của Đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền, góp phần thực hiện nhiệm vụ, mục tiêu chung của địa phương.

##### 2. Công tác tuyên truyền, phổ biến:

UBND xã đã chỉ đạo, phối hợp với các cơ quan, đơn vị, các tổ chức chính trị xã hội tổ chức tuyên truyền quán triệt sâu sắc các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” đến cán bộ, đảng viên, hội viên và quần chúng Nhân dân, đặc biệt là thế hệ trẻ bằng nhiều hình thức như tuyên truyền qua

các cuộc họp, sinh hoạt, các ngày lễ kỷ niệm 27/7...; tuyên truyền trên hệ thống loa phát thanh của xã.

Thông qua công tác tuyên truyền đã nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các cấp, các ngành và toàn thể nhân dân đối với chính sách, pháp luật về người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” góp phần thực hiện có hiệu quả công tác chăm sóc thương binh, bệnh binh, gia đình liệt sĩ, người có công với cách mạng và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” trên địa bàn.

## **II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN NGHỊ ĐỊNH:**

### **1. Đối với việc xác lập hồ sơ hưởng chế độ ưu đãi Người có công**

Hiện nay, UBND xã bố trí 01 công chức văn hóa xã hội phụ trách lĩnh vực Lao động, Thương binh và Xã hội có đủ năng lực, phẩm chất, đúng chuyên môn đào tạo phụ trách công tác người có công với cách mạng. trực tiếp tiếp nhận, hướng dẫn, xác lập và tổng hợp hồ sơ đề nghị giải quyết các chế độ liên quan với Người có công với cách mạng. từ năm 2022 đến nay không phát sinh hồ sơ để xác lập hưởng chế độ cho các đối tượng theo quy định.

### **2. Kết quả thực hiện các chế độ, chính sách người có công với cách mạng và thân nhân của người có công với cách mạng trên địa bàn:**

- Việc chi trả trợ cấp, phụ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần đối với người có công đảm bảo đúng, đủ và kịp thời, cụ thể: Đến tháng 6/2024 toàn xã đã chi trả trợ cấp hàng tháng cho 05 đối tượng 6 xuất, với số tiền: 63.480.000/tháng.

- Lập 02 hồ sơ đề nghị mai táng phí và trợ cấp một lần cho thân nhân người có công từ trần. Tổng số tiền là 29.800.000 đồng/ tháng.

- Chi trả thân nhân liệt sỹ trên 80 tuổi là 1 người: Tổng số tiền là 900.000 đồng/ tháng.

- Chi trả người trên 100 tuổi là 3 đối tượng; Tổng số tiền là 2.700.000 đồng/ tháng.

- Việc hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở, công trình phụ cho người có công được UBND xã quan tâm rà soát, đề nghị hỗ trợ. Đến nay trên địa xã các đối tượng người có công đã được hỗ trợ xây mới, sửa chữa nhà ở và không còn có nhà ở bị xuống cấp cần xây dựng hoặc sửa chữa theo quy định.

- Đã đề nghị trợ cấp ưu đãi giáo dục - đào tạo cho con người có công theo đúng quy định.

- Công tác chăm sóc sức khỏe cho người có công và thân nhân người có công cơ bản được đảm bảo, trong năm đã cấp 57 thẻ bảo hiểm y tế (2 trường hợp đã chết) còn lại 55 thẻ BHYT đối tượng người có công và thân nhân người có công được hưởng chế độ ưu đãi, các đối tượng hoạt động kháng chiến, thân nhân liệt sĩ, đối tượng theo Quyết định số 62, Quyết định 290,...

- Hằng năm tập trung rà soát và đăng ký điều dưỡng cho người có công luôn được quan tâm.

- Công tác thăm hỏi tặng quà: Tham mưu xây dựng Kế hoạch thăm, tặng quà và chuyển phát quà tặng của Chủ tịch nước, quà tặng của Tỉnh, của huyện nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 đến các đối tượng gia đình chính sách người có công với 80 suất quà, trị giá hơn 27.000.000 đồng.

### **3. Công tác quản lý mộ liệt sĩ, công trình ghi công liệt sĩ trên địa bàn theo Nghị định số 131/2021/NĐ-CP ngày 30/12/2021 của Chính phủ.**

- Hiện nay trên địa bàn không có công trình ghi công liệt sĩ và mộ liệt sĩ. Do đa số các gia đình liệt sĩ trên địa bàn đều từ nơi khác chuyển đến hoặc là chưa tìm thấy mộ liệt sĩ đang chôn cất ở đâu nên công tác quản lý mộ liệt sĩ còn khó khăn. Tuy nhiên hằng năm vào các ngày lễ lớn đều tham gia tổ chức viếng Nghĩa trang liên huyện Ninh Hòa-Vạn Ninh và Công trình ghi công liệt sĩ huyện Vạn Ninh qua đó góp phần giáo dục truyền thống cách mạng, yêu nước đối với các tầng lớp nhân dân.

### **4. Công tác huy động nguồn lực chăm sóc, ưu đãi người có công:**

- Các cơ quan, đơn vị, đoàn thể luôn phát huy tốt chức năng, nhiệm vụ của mình để tham gia tuyên truyền, vận động, xã hội hóa có hiệu quả các nguồn lực thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng. Nhờ đó các chính sách đối với người có công đã được triển khai đồng bộ, kịp thời, có hiệu quả, đời sống vật chất, tinh thần của người có công với cách mạng được cải thiện và nâng cao.

- Việc thực hiện chính sách, pháp luật về người có công đã có nhiều cố gắng, xác định được vai trò, trách nhiệm và nghĩa vụ của mình, đã tích cực phối hợp triển khai tổ chức thực hiện việc chăm sóc thương binh, gia đình liệt sĩ, người có công và phong trào “Đền ơn đáp nghĩa” rất có hiệu quả, như tổ chức các đợt thăm hỏi tặng quà, động viên gia đình chính sách, hỗ trợ ngày công,...

- Tiếp nối truyền thống, đạo lý “Uống nước, nhớ nguồn”, “Ăn quả, nhớ người trồng cây”, trong những năm qua, Đảng ủy, UBND đã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành liên quan vận động cán bộ, công chức, Nhân dân trên địa bàn đóng góp quỹ “Đền ơn đáp nghĩa”. Đến tháng 6/2024 - Vận động Quỹ “Đền ơn đáp nghĩa” được số tiền: 7.104.000 đồng.

### **5. Công tác thanh tra, kiểm tra:**

- Công tác kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện chế độ, chính sách người có công được Đảng ủy, UBND quan tâm chú trọng; thường xuyên chỉ đạo công chức chuyên môn thực hiện việc kiểm tra chi trả các chế độ cho đối tượng chính sách như chi trả các loại trợ cấp, thực hiện các thủ tục hành chính, công tác khám - chữa bệnh...

- Trong những năm qua, việc thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có công với cách mạng đã được thực hiện nghiêm túc, đảm bảo các quy định. Đối tượng là người có công và thân nhân của người có công cơ bản đã nắm được chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về chính sách đối với người có công với cách mạng. Người có công với cách mạng được chăm sóc, được hưởng các chế độ ưu đãi đầy đủ, kịp thời theo quy định, góp phần cải thiện và nâng cao chất lượng cuộc sống cho người có công trên địa bàn, đưa chính sách

ưu đãi, chăm sóc người có công đến với người dân, đảm bảo công bằng và tạo sự đồng lòng vì vậy đến nay không xảy ra các vụ việc kiến nghị liên quan đến các chế độ chính sách của các đối tượng trên địa bàn.

### **III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC, NGUYÊN NHÂN**

1. Khó khăn vướng mắc tại các Nghị định số 131/2021/NĐ-CP; Nghị định số 75/2021/NĐ-CP và Nghị định số 55/2021/NĐ-CP. Trong đó:

- Vướng mắc do quy định về thủ tục hành chính: Không có
- Vướng mắc về các điều khoản quy định chi tiết của Nghị định: Không có.

2. Khó khăn vướng mắc do quy định của pháp luật khác có liên quan đến việc thực hiện các Nghị định số 131/2021/NĐ-CP, Nghị định số 75/2021/NĐ-CP và Nghị định số 55/2021/NĐ-CP: Không có

3. Khó khăn, vướng mắc khác khi triển khai trong thực tiễn: không có

### **IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: Không.**

Trên đây là nội dung báo cáo kết quả thực hiện Nghị định hướng dẫn Pháp lệnh ưu đãi người có công với cách mạng của UBND xã Vạn Khánh./.

*Nơi nhận:(VBĐT)*

- Như trên;
- Lưu: VT,L.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Quý**